caderent ? Absit ; sed illorum delicto salus est gentibus, ut illos æmulentur. ¹² Quod si delictum illorum divitiæ sunt mundi, et diminutio eorum divitiæ gentium, quanto magis plenitudo eorum ? ¹³ Vobis enim dico, gentibus. Quamdiu quidem ego sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo, ¹⁴ Si quomodo ad æmulandum provocem carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis. ¹⁵ Si enim amissio eorum reconciliato est mundi, quæ assumptio, nisi vita ex mortuis ? ¹⁶ Quod si delibatio sancta est, et massa ; et si radix sancta, et rami. ¹⁷ Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem, cum oleaster esses, insertus es in illis, et socius radicis et pinguedinis olivæ factus es, ¹⁸ Noli gloriari adversus ramos ; quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. ¹⁹ Dices ergo, Fracti sunt rami, ut ego inserar. ²⁰ Bene ; propter incredulitatem fracti sunt, tu autem fide stas. Noli altum sapere, sed time ;

braunchis ben brokun, but thou stondist bi feith. Nyle
 21 thou sauere hiȝe thing, but drede thou ; for if God sparide
 not the kyndli braunchis, lest perauenture he spare not
 22 thee. Therfor se the goodnesse and the fersnesse of
 God : ȝhe, the feersnesse into hem that felden doun,
 but the goodnesse of God into thee, if thou dwellist
 23 in goodnesse ; ellis also thou schalt be kit doun. ȝhe,
 and thei schulen be set yn, if thei dwellen not in vnbileue ;
 24 for God is myȝti to sette hem in eftsoone. For if
 thou art kit doun of the kyndeli wielde olyue tre, and
 aȝens kynd art set into a good olyue tre, hou myche
 more thei that *ben* bi kynde schulen be set in her olyue
 25 tree ? But, britheren, Y wole not that ȝe vnknowen
 this mysterie (that ȝe be not wise to ȝousilf), for blyndenesse
 hath feld a parti in Israel, til that the plente of
 26 hethene men entride ; and so al Israel schulde be maad
 saaf ; as it is writun, He schal come of Syon that
 schal delyuere, and turne awei the wickidnesse of Jacob ;
 27 and this testament to hem of me, whanne Y schal do
 28 awei her synnes. Aftir the gospel, *thei ben* enemyes for

21 Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. 22 Vide ergo bonitatem et severitatem Dei : in eos quidem qui ceciderunt, severitatem ; in te autem bonitatem Dei, si permanseris in bonitate ; alioquin et tu excideris. 23 Sed et illi, si non permanerint in incredulitate, inserentur ; potens est enim Deus iterum inserere illos. 24 Nam si tu ex naturali excisus es oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam, quanto magis ii qui secundum naturam inserentur suae olivae ? 25 Nolo enim vos ignorare fratres mysterium hoc (ut non sitis vobis ipsis sapientes), quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret ; 26 Et sic omnis Israel salvus fieret ; sicut scriptum est, Veniet ex Sion qui eripiat, et avertat impietatem a Jacob ; 27 Et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum. 28 Secundum evangelium